

Jämställdhetsmyndigheten  
info@jamstalldhetsmyndigheten.se  
Diarienummer: ALLM 2023/115

Justitiedepartementet  
[ju.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:ju.remissvar@regeringskansliet.se)  
Kopia till ju.mig@regeringskansliet.se  
Diarienummer Ju2022/03315

## JÄMSTÄLLDHETSMYNDIGHETENS REMISSVAR PÅ SOU 2022:64 ”EN NY ORDNING FÖR ASYLSÖKANDES BOENDE”

### Inledande synpunkter

Jämställdhetsmyndigheten har ombetts att yttra sig över ovanstående delbetänkande. Jämställdhetsmyndighetens yttrande är avgränsat till de frågor som rör myndighetens verksamhetsområde

### Konsekvenser för jämställdheten

Jämställdhetsmyndigheten ställer sig i huvudsak positiv till utredningens förslag att utforma åtgärder för att fler ska bo på Migrationsverkets asylboenden samt att föreslå en skyldighet för asylsökande att delta i den samhällsintroduktion som anordnas av Migrationsverket. Även förslaget om åtgärder vid misskötsamhet kan förväntas få positiva konsekvenser för att skapa en trygg boendemiljö för flickor, pojkar, kvinnor och män fri från våld och trakasserier. Jämställdhetens vill understryka att detta endast gäller om förslagen får en ändamålsenlig utformning och efterlevs.

Jämställdhetsmyndighetens bevekelsegrund är de positiva konsekvenser som en sådan ny ordning förväntas få på den socioekonomiska segregationen och jämställdheten om förslagen förverkligas på ett ändamålsenligt sätt.

#### Jämställdhetsmyndigheten

Box 73, 424 22 Angered  
Besöksadress: Angereds Torg 9  
info@jamstalldhetsmyndigheten.se  
www.jamstalldhetsmyndigheten.se

## **Boende på asylboende**

Jämställdhetsmyndigheten instämmer delvis med förslaget att skapa incitament för att få fler att bo på asylboenden och instämmer med utredningens analys att förslagen överlag har positiva effekter på jämställdheten. Om förslagen utformas på rätt sätt kan det komma att bidra till flera av de jämställdhetspolitiska målen, främst delmålet om ekonomisk jämställdhet och delmålet om att mäns våld mot kvinnor ska upphöra men även delmålet om jämställd hälsa eftersom förhoppningen är att fler förväntas genomföra den hälsoundersökning de erbjuds och kan få information om till exempel mödravård och preventivmedelsrådgivning.

Det är emellertid viktigt att boendena utformas i enlighet med flickor, kvinnor, pojkar och mäns behov av trygghet. Det kan gälla var duschutrymmen är placerade liksom att barnvänliga miljöer säkras med plats för rörelse och skolarbete. Upphandlingsunderlagen för boendena bör därför jämställdhetsintegreras för att särskilt säkra trygghet för flickor och ensamkommande kvinnor.

Sannolikt kommer förslagen att innebära utökad behov av särskilda boenden för utsatta grupper som exempelvis HBTQI personer och detta bör tas i beaktande för att även dessa grupper ska säkras en trygg boendemiljö fri från diskriminering och trakasserier.

## **Deltagande i samhällsintroduktion**

Målet för jämställdhetspolitiken i Sverige är att kvinnor och män ska ha samma möjlighet att forma samhället och sina egna liv. Information om skyldigheter och rättigheter är en grundläggande förutsättning för att komma i åtnjutande av den möjligheten, därför välkomnar Jämställdhetsmyndigheten förslaget att göra samhällsintroduktionen obligatorisk för att öka deltagandet. Av särskild vikt utifrån ett jämställdhetsperspektiv är att samhällsintroduktionen innehåller information som är grundläggande för ett jämställt samhälle som kunskap om

hedersrelaterat våld och förtryck och mäns våld mot kvinnor. Genom att få kunskap om vilka handlingar som är straffbara i Sverige och det stöd, skydd och hjälp som finns att få för den som är våldsutsatt ökar kvinnornas handlingsutrymme och egenmakt. Jämställdhetsmyndigheten vill dock understryka att det är under förutsättningen att samhällsintroduktionen håller hög kvalitet och att pedagogiken är ändamålsenlig och målgruppsanpassad. Samhällsintroduktionen för asylsökande bör ske i nära samordning med den samhällsorientering för nyanlända som kommunerna ska tillhandahålla. Det är viktigt att de offentliga aktörerna lär av varandra och skapar en kontinuitet i den information som ges om det svenska samhället, inte minst när det gäller värdegrundsfrågor som jämställdhet.

### **Åtgärder vid misskötsamhet på asylboenden**

Utredningens förslag innebär att långt fler asylsökande kommer att bo på asylboenden i framtiden än vad som är fallet i dag och för de allra flesta kommer inte eget boende längre vara ett alternativ. Enligt delbetänkandet är misskötsamhet utbredd på asylboenden i form av skadegörelse, aggressivt och utåtagerande beteende samt rökning inomhus. När de gäller polisanmälda brott är gärningspersonen i en majoritet av fallen en ung man och brottsoffret en annan boende på asylboendet. I dag finns inga åtgärder att ta till om någon missköter sig. Mot bakgrund av detta ställer sig Jämställdhetsmyndigheten positiv till förslagen att finna verktyg för att skapa en trygg och säker boendemiljö för alla. En otrygg boendemiljö med våld och hot och narkotikahandlingar kan minska rörelsefriheten och göra att många asylsökande undviker att vistas i gemensamma utrymmen. Särskilt viktigt är detta ur ett barnperspektiv och därigenom ur ett kvinnoperspektiv eftersom kvinnorna generellt förväntas bära huvudansvaret för de obetalda reproduktiva sysslorna som barnomsorgen.

# REMISSVAR

2023-06-29

Diarienumr: ALLM 2023/115



För Jämställdhetsmyndigheten

.....

Generaldirektör Lena Ag

.....

Utredare Eva Thyselius

I ärendets slutliga handläggning har enhetschef Annika Karlsson, avdelningschef Carina Abréu och chefsjuristen Anna Tingbäck deltagit.

## Jämställdhetsmyndigheten

Box 73, 424 22 Angered

Besöksadress: Angereds Torg 9

info@jamstalldhetsmyndigheten.se

www.jamstalldhetsmyndigheten.se